
   53

Edición 50.649
Lunes, 9 de julio de 2018 DIARIO OFICIAL

ID X Y

7239 994555,42690 914721,70060
7240 994565,11410 914717,88760
7241 994574,80150 914713,88710
7242 994584,42630 914709,63670
7243 994593,92610 914705,19870
7244 994603,30090 914700,57330
7245 994612,48830 914695,82280

7246 994621,61300 914690,94740
7247 994630,36280 914686,07190
7248 994639,17510 914681,07150
7249 994648,04990 914675,94600
7250 994657,11220 914670,75810
7251 994666,23700 914665,50760
7252 994675,48680 914660,19480

7253 994684,61140 914654,63180

7254 994693,67360 914648,94380

7255 994702,42340 914643,00590

7256 994710,79810 914636,81800

7257 994718,73540 914630,31760
7258 994726,04760 914623,44230

7259 994732,79730 914616,12940

7260 994738,85950 914608,50410

7261 994744,29650 914600,44130

7262 994749,23370 914592,06610

7263 994749,54610 914591,37860
7264 994968,98610 914629,55580

7265 995606,87500 914887,65140
7266 996001,75970 915069,88310

7267 996053,44800 915084,00580

7268 996052,44820 915090,00580

7269 996050,82370 915099,81840

7270 996049,26180 915109,63110

7271 996047,76220 915119,44370
7272 996046,32520 915129,25620

7273 996045,01320 915139,06890

7274 996043,88850 915148,88140

7275 996042,88900 915158,75650
7276 996042,01450 915168,56910

7277 996041,32740 915178,38160
7278 996040,76540 915188,25670
7279 996040,45340 915198,06920

7280 996040,26630 915207,88170
7281 996040,26670 915217,75670
7282 996040,32970 915227,56930
7283 996040,64280 915237,94440
7284 996041,26830 915248,31930

7285 996042,20620 915258,69430

7286 996043,20670 915269,13180

7287 996044,08230 915279,50680
7288 996044,64520 915289,88180

7289 996044,77070 915300,19430

7290 996044,64620 915309,75680
7291 996044,33410 915319,31940

7292 996043,77210 915328,88200

7293 996042,89750 915338,44460

7294 996041,77300 915347,94460
7295 996040,33590 915357,38210
7296 996038,64880 915366,88230

7297 996036,71180 915376,31990
7298 996034,52470 915385,75750
7299 996032,15020 915395,19520

7300 996029,65070 915404,63280

7301 996027,08860 915414,00800

7302 996024,46400 915423,44560

7303 996021,83940 915432,82070
7304 996019,27740 915442,25840

7305 996016,77780 915451,69600

7306 996014,40320 915461,13360

7307 996012,09120 915470,57120
7308 996010,02910 915480,00890

7309 996008,09210 915489,50900

7310 996006,28010 915499,00920

7311 996004,59300 915508,50920

7312 996002,84350 915518,75930
7313 996001,28140 915528,32190

7314 995999,71930 915537,82210
7315 995998,28230 915547,38470

RESOLUCIÓN NÚMERO 1209 DE 2018

(junio 29)

por la cual se adoptan los Términos de Referencia Únicos para la elaboración de los 
planes de contingencia para el transporte de hidrocarburos, derivados o sustancias 
nocivas de que trata el artículo 2.2.3.3.4.14 del Decreto número 1076 de 2015 y se toman 

otras determinaciones.
El Ministro de Ambiente y Desarrollo Sostenible, en ejercicio de sus facultades 

constitucionales y legales, y en especial las conferidas en el artículo 5° numerales 10, 11 
de la Ley 99 de 1993, el artículo 2° del Decreto-ley 3570 de 2011, el artículo 2.2.3.3.4.14 
del Decreto número 1076 de 2015, y

CONSIDERANDO:

Que el Decreto-ley 3570 de 27 de septiembre de 2011, consagró como objetivos del 
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, la deinición de las regulaciones a las 
que se sujetarán la recuperación, conservación, protección, ordenamiento, manejo, uso y 
aprovechamiento de los recursos naturales renovables y el medio ambiente de la Nación, a 
in de asegurar el desarrollo sostenible;

Que el numeral 19 del artículo 2° del precitado decreto en concordancia con el numeral 
14 del artículo 5° de la Ley 99 de 1993, establecieron como funciones de este Ministerio la 
deinición y regulación de los instrumentos administrativos y mecanismos necesarios para 
la prevención y el control de los factores de deterioro ambiental y determinar los criterios 
de evaluación, seguimiento y manejo ambiental de las actividades económicas;

Que la Ley 1523 de 2012 en su artículo 42, establece que “Todas las entidades públicas 
y privadas encargadas de la prestación de servicios públicos, que ejecuten obras civiles 
mayores o que desarrollen actividades industriales o de otro tipo que puedan signiicar 
riesgo de desastre para la sociedad, así como las que especíicamente determine la 
Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo de Desastres, deberán realizar un análisis 
especíico de riesgo que considere los posibles efectos de eventos naturales sobre la 
infraestructura expuesta y aquellos que se deriven de los daños de la misma en su área 
de inluencia, así como los que se deriven de su operación. Con base en este análisis 
diseñarán e implementarán las medidas de reducción del riesgo y planes de emergencia y 
contingencia que serán de su obligatorio cumplimiento”;

Que el artículo 2.2.3.3.4.14 del Decreto número 1076 de 2015 establece sobre el Plan 
de Contingencia para el Manejo de Derrames Hidrocarburos o Sustancias Nocivas que:

“Artículo 2.2.3.3.4.14. Plan de Contingencia para el Manejo de Derrames 
Hidrocarburos o Sustancias Nocivas. Los usuarios que exploren, exploten, manufacturen, 
reinen, transformen, procesen, transporten o almacenen hidrocarburos o sustancias 
nocivas para la salud y para los recursos hidrobiológicos, deberán estar provistos de un 
plan de contingencia para el manejo de derrames. 

Parágrafo 1°. Los usuarios de actividades sujetas a licenciamiento ambiental o Plan 
de Manejo Ambiental, deberán presentar dentro del Estudio de Impacto Ambiental el Plan 
de Contingencias para el Manejo de Derrames de acuerdo con los términos de referencia 
expedidos para el proceso de licenciamiento por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo 
Sostenible. 

Parágrafo 2°. Los usuarios que transportan hidrocarburos y derivados, así como 
sustancias nocivas, no sujetas a licenciamiento ambiental, deberán estar provistos de 
un Plan de Contingencias para el Manejo de Derrames, el cual deberá formularse de 
acuerdo con los términos de referencia especíicos que adopte el Ministerio de Ambiente 
y Desarrollo Sostenible.

El Plan de Contingencia del presente artículo, deberá ser entregado a las autoridades 
ambientales en donde se realicen las actividades no sujetas a licenciamiento ambiental, 
con al menos 30 días calendario de anticipación al inicio de las actividades, con el in 
de que estas lo conozcan y realicen el seguimiento respectivo a la atención, ejecución 
e implementación de las medidas determinadas por los usuarios en dichos planes. Las 
empresas que estén operando deberán entregar el Plan de Contingencia a las autoridades 
ambientales correspondientes, dentro de los 30 días calendario contados a partir de la 
expedición de la presente.

Las autoridades ambientales en donde se presente dicho Plan de contingencia, podrán 
solicitar ajustes adicionales teniendo en cuenta los términos de referencia que expida el 
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible para la atención de la contingencia en las 
zonas de su jurisdicción, mediante acto administrativo debidamente motivado.

Así mismo, las autoridades ambientales en donde se materialice una contingencia, 
podrán en el marco del seguimiento de dichas situaciones, imponer medidas adicionales 
para el manejo o atención en su jurisdicción, mediante acto administrativo debidamente 
motivado. 

Parágrafo 3°. Los Planes de Contingencia para el Manejo de Derrames Hidrocarburos 
o sustancias nocivas que hayan sido aprobados antes de la entrada en vigencia del 
presente Decreto, continúan vigentes hasta su culminación.

Los trámites administrativos en curso en los cuales haya solicitado la aprobación del 
Plan de Contingencia para el Manejo de Derrames Hidrocarburos o Sustancias Nocivas, 
con anterioridad a la entrada en vigencia del presente decreto, continuarán su trámite 

ID X Y

7316 995996,84530 915556,94730
7317 995995,40820 915566,50980

7318 995994,03360 915576,07250
7319 995992,53400 915585,63510

7320 995990,97200 915595,13510

7321 995989,22240 915604,63530

7322 995987,34790 915614,07290
7323 995985,34830 915623,51040

7324 995983,28620 915632,82310

7325 995981,09920 915642,19820

7326 995978,78710 915651,44840

7327 995976,41260 915660,76100
7328 995973,85050 915669,94870
7329 995971,16340 915679,19890
7330 995968,28880 915688,32400

7331 995965,35170 915697,44910
7332 995962,22720 915706,51180
7333 995959,04010 915715,57450
7334 995955,66550 915724,63710
7335 995952,22840 915733,57490
7336 995948,66640 915742,57500
7337 995944,97930 915751,51270
7338 995941,22980 915760,45050
7339 995937,48010 915769,32570
7340 995933,60540 915778,20090
7341 995929,73090 915787,07600
7342 995925,79380 915795,95130
7343 995921,85680 915804,82650

7344 995917,91960 915813,63910

7345 995913,98250 915822,51440

7346 995910,10800 915831,38960

7347 995906,23330 915840,26490

7348 995902,42140 915849,14000

7349 995898,60920 915858,01520

7350 995894,85960 915866,95290

7351 995891,17250 915875,82810
7352 995887,48540 915884,76580
7353 995883,86080 915893,70350
7354 995880,29870 915902,64120

7355 995876,73670 915911,57880
7356 995873,17460 915920,51670
7357 995869,42500 915929,95430

7358 995865,80040 915939,39200

7359 995862,17590 915948,89220

7360 995858,67620 915958,39250

7361 995855,17670 915967,95520
7362 995851,61470 915977,45520
7363 995847,99010 915986,89300

7364 995844,17800 915996,33070
7365 995840,11600 916005,58100

7366 995835,86630 916014,76860
7367 995831,36690 916023,83140

7368 995827,05480 916032,39420

7369 995822,68020 916041,01940

7370 995818,36800 916049,76950
7371 995813,99340 916058,51970
7372 995809,49380 916067,20750
7373 995804,68160 916075,58290
7374 995799,43210 916083,70800
7375 995793,61990 916091,33330

7376 995787,37030 916098,58370
7377 995774,30830 916111,83430

7378 995768,43360 916120,02220

7379 995763,55910 916130,02240

7380 995759,74720 916141,89760
7381 995756,81030 916154,71020
7382 995754,56090 916166,96040

7383 995752,74890 916177,21040
7384 995749,99940 916188,83560

7385 995935,50070 916206,82690

7386 996322,68740 916166,74600
7387 996522,93480 916099,98640

7388 996696,48960 915926,41520

7389 996763,23470 915819,59920

7390 996776,60160 915646,03570
7391 996683,15680 915499,16460

7392 996629,70720 915245,47900

(C. F.).



54  DIARIO OFICIAL

Edición 50.649
Lunes, 9 de julio de 2018

hasta su culminación. No obstante, lo anterior, los interesados podrán desistir en cualquier 
tiempo bajo las reglas establecidas en el Código de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo”;

Que en razón de lo anterior, este Ministerio, ejerciendo las facultades que le fueron 
otorgadas mediante la Ley 99 de 1993, el Decreto número 3570 de 2011 y el artículo 
2.2.3.3.4.14 del Decreto número 1076 de 2015 adoptará los términos de referencia únicos 
para la elaboración de los planes de contingencia para el transporte de hidrocarburos, 
derivados o sustancias nocivas y tomará otras determinaciones;

Que los términos de referencia que se adoptan a través del presente acto administrativo, 
constituyen una guía general, por lo tanto, podrán contener información no prevista en los 
términos de referencia, cuando a juicio del solicitante, dicha información se considere 
indispensable para que la autoridad ambiental competente tome la decisión respectiva;

En mérito de lo expuesto;

RESUELVE:

Artículo 1°. Adopción. Adóptense los Términos de Referencia Únicos para la 
elaboración de planes de contingencia para el manejo de derrames en desarrollo de las 
actividades de transporte de hidrocarburos, derivados y sustancias nocivas no sujetas a 
licenciamiento ambiental en el territorio nacional, relacionado en el documento anexo a la 
presente resolución, el cual hace parte integral de la misma.

Artículo 2°.  Ámbito de aplicación. Los términos de referencia que se adoptan en la 
presente resolución son aplicables a las autoridades ambientales y a los particulares en la 
presentación de los planes de contingencia para el manejo de derrames en desarrollo de 
las actividades de transporte terrestre de hidrocarburos, derivados y sustancias nocivas 
no sujetas a licenciamiento ambiental en el territorio nacional, de que trata artículo 
2.2.3.3.4.14 del Decreto número 1076 de 2015.

ARTÍCULO 3°. Veriicación. El interesado en presentar el Plan de Contingencia para 
el Manejo de Derrames en desarrollo de las actividades de transporte de hidrocarburos, 
derivados y sustancias nocivas no sujetas a licenciamiento ambiental, deberá veriicar que 
no queden excluidos en la elaboración aspectos que puedan afectar y/o producir grave 
riesgo a los recursos naturales renovables.

De la misma manera, podrá suprimir o no aportar parcialmente alguna de la información 
solicitada en los términos de referencia, que considere que no es pertinente y que por lo 
tanto no aplica a su proyecto, obra o actividad.

Parágrafo. En los anteriores eventos, el solicitante deberá informar a la autoridad 
ambiental los motivos que justiican técnica y jurídicamente, las razones por las cuales se 
agrega o no se incluye dicha información.

Artículo 4°. Información adicional. La presentación de los planes de contingencia 
para el manejo de derrames en desarrollo de las actividades de transporte de 
hidrocarburos, derivados y sustancias nocivas no sujetas a licenciamiento ambiental, 
con sujeción a los términos de referencia aquí adoptados, no limita la facultad que 
tiene la autoridad ambiental para solicitar ajustes adicionales teniendo en cuenta 
los términos de referencia que de que trata la presente resolución, mediante acto 
administrativo debidamente motivado.

Artículo 6°. Actualización de los planes de contingencia. El Plan de Contingencia 
para el Manejo de Derrames en las actividades de transporte de hidrocarburos, derivados 
y sustancias nocivas no sujetas a licenciamiento ambiental se deberá actualizar en su 
totalidad y presentar a la autoridad ambiental cuando:

1. Cuando se presenten cambios signiicativos en la estructura organizacional, los 
procesos de notiicación internos y externos y/o los procedimientos de respuesta.

2. Cuando de la atención de una emergencia real donde se evidencie que el plan 
tiene fallas en alguno o varios de sus componentes.

3. Cuando de la ejecución de un simulacro se evidencien que el plan tiene fallas en 
alguno o varios de sus componentes.

4. Cuando lo considere necesario la autoridad ambiental como resultado del segui-
miento al Plan en su jurisdicción.

5. Transcurran cuatro (4) años de su presentación inicial o de su última actualiza-
ción.

Cada vez que se incorporen nuevas rutas o nuevos tramos de rutas, se deberá ajustar el 
plan de contingencia vigente para el manejo de derrames de las actividades de transporte 
de hidrocarburos, derivados y sustancias nocivas no sujetas a licenciamiento ambiental, 
siguiendo lo previsto en el numeral 4.2.12 de los términos de referencia y deberá presentarse 
a las autoridades ambientales competentes previas al inicio de las nuevas actividades.

Artículo 5°. Vigencia y derogatorias. La presente resolución rige a partir de su 
publicación en el Diario Oicial y deroga la Resolución número 1401 de 2012, así como 
todas las disposiciones que le sean contrarias. 

Publíquese y cúmplase.

Dada en Bogotá, D. C., a 29 de junio de 2018.

El Ministro de Ambiente y Desarrollo Sostenible,

Luis Gilberto Murillo.

TERMINOS DE REFERENCIA PARA LA ELABORACIÓN DE PLANES
DE CONTINGENCIA PARA EL MANEJO DE DERRAMES DE 

HIDROCARBUROS Y SUSTANCIAS NOCIVAS EN DESARROLLO DE 
LAS LABORES DE TRANSPORTE TERRESTRE

 

 

 

 

 

 

 

MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE

DIRECCIÓN ASUNTOS AMBIENTALES SECTORIAL Y URBANA

BOGOTA
2018 

1. Contenido

 

2. MARCO NORMATIVO .............................................................................................................................

3. GENERALIDADES .....................................................................................................................................

3.1. Análisis de Riesgos y Capacidad de Respuesta. ..............................................................................

3.2. Criterios de prioridad en la respuesta. ...........................................................................................

3.3. Organización de la Respuesta ......................................................................................................

3.3.1. Niveles de activación interna ...............................................................................................

3.3.2. Niveles de activación de la Emergencia ...............................................................................

3.3.3. Sistema de Comando de Incidentes (SCI) .............................................................................

3.4. Capacitación, Entrenamientos y Simulacros. ...............................................................................

4. CONTENIDO DEL PLAN DE CONTINGENCIA ..........................................................................................

4.1. GESTION DEL RIESGO ...................................................................................................................

4.1.2. Análisis de Riesgo .................................................................................................................

4.1.3. Evaluación del Riesgo ...........................................................................................................

4.1.4. Medidas de Reducción del Riesgo ........................................................................................

4.2. PLAN DE CONTINGENCIA ..............................................................................................................

4.2.1. OBJETIVOS ............................................................................................................................

4.2.1.1. General ................................................................................................................................

4.2.1.2. Específicos ............................................................................................................................

Deben estar b ...........................................................................................................................................

4.2.2. ALCANCE ...............................................................................................................................

4.2.3. ÁMBITOS DE RESPONSABILIDAD Y COMPETENCIA ............................................

4.2.4. DIAGNOSTICO DE LAS OPERACIONES ....................................................................

4.2.4.1. Datos Generales....................................................................................................................

4.2.4.2. Operaciones de Transporte terrestre e Identificación de los hidrocarburos o sustancias 

nocivas transportadas...............................................................................................................................

4.2.4.3. Caracterización y diagnóstico de las rutas de transporte .....................................................

4.2.4.4. Evaluación y Capacidad de Respuesta de la Organización ....................................................

4.2.5. PLAN ESTRATEGICO ......................................................................................................

 Nota: Se ........................................................................................................................................



   55

Edición 50.649
Lunes, 9 de julio de 2018 DIARIO OFICIAL

ϰ.Ϯ.ϱ.ϭ. CapaĐidad de Respuesta pƌopia aŶte uŶ eveŶto ;Nivel I de aĐtivaĐióŶͿ ............................... Ϯ
ϰ.Ϯ.ϲ. PLAN OPERATIVO ...........................................................................................................Ϯ

ϰ.Ϯ.ϲ.ϭ. EstƌuĐtuƌa del PlaŶ Opeƌativo ............................................................................................... Ϯ
ϰ.Ϯ.ϲ.Ϯ. PƌoĐediŵieŶto opeƌativo ...................................................................................................... Ϯ
ϰ.Ϯ.ϲ.ϯ. SeƌviĐios de ƌespuesta y fuŶĐioŶes de sopoƌte Ƌue deďeŶ seƌ ĐoŶsideƌados ....................... Ϯ
ϰ.Ϯ.ϲ.ϰ. CoŶtƌol y EvaluaĐióŶ de OpeƌaĐioŶes ................................................................................... Ϯ
ϰ.Ϯ.ϲ.ϱ. OƌgaŶisŵos de Apoyo ........................................................................................................... ϯ

ϰ.Ϯ.ϳ. PLAN INFORMATIVO .......................................................................................................ϯ

ϰ.Ϯ.ϴ. PROGRAMA DE CAPACITACIÓN Y ENTRENAMIENTO .........................................ϯ

ϰ.Ϯ.ϵ. DIVULGACIÓN DEL PLAN ..............................................................................................ϯ

ϰ.Ϯ.ϭϬ. SISTEMA DE SEGUIMIENTO AL PLAN .......................................................................ϯ

ϰ.Ϯ.ϭϭ. REPORTES A LA AUTORIDAD AMBIENTAL ..............................................................ϯ

ϰ.Ϯ.ϭϮ. ACTUALIZACIÓN DEL PDC POR INCLUSIÓN DE NUEVAS RUTAS O NUEVOS

TRAMOS DE RUTA ..........................................................................................................................ϯ

ϰ.Ϯ.ϭϯ. COSTOS DEL PLAN .........................................................................................................ϯ

ϰ.Ϯ.ϭϰ. PRESENTACIÓN DEL PDC ............................................................................................ϯ

ANEXO ϭ. GLOSARIO ................................................................................................................................. ϯ

 

“…
alcantarillados”

 

–

 

 



56  DIARIO OFICIAL

Edición 50.649
Lunes, 9 de julio de 2018



   57

Edición 50.649
Lunes, 9 de julio de 2018 DIARIO OFICIAL



58  DIARIO OFICIAL

Edición 50.649
Lunes, 9 de julio de 2018



   59

Edición 50.649
Lunes, 9 de julio de 2018 DIARIO OFICIAL



60  DIARIO OFICIAL

Edición 50.649
Lunes, 9 de julio de 2018



   61

Edición 50.649
Lunes, 9 de julio de 2018 DIARIO OFICIAL



62  DIARIO OFICIAL

Edición 50.649
Lunes, 9 de julio de 2018



   63

Edición 50.649
Lunes, 9 de julio de 2018 DIARIO OFICIAL



64  DIARIO OFICIAL

Edición 50.649
Lunes, 9 de julio de 2018

(C. F.).

unidades administRativas esPeciaLes

Agencia Nacional de Hidrocarburos

Resoluciones

RESOLUCIÓN NÚMERO 269 DE 2018

(julio 9)
por la cual se adiciona un parágrafo al artículo 7° de la Resolución número 108 de 2018, 
Por la cual se establece la implementación del trámite para acceder al incentivo del 
Certiicado de Reembolso Tributario (CERT), aclarada y corregida por la Resolución 
número 159 de 2018, y se ija el valor para el año 2018 del factor de eiciencia mínimo 
para los Contratos en Exploración, que determina la distribución entre los proyectos que 
aspiran a ser beneiciarios del Incentivo de Certiicado de Reembolso Tributario (CERT).

El Presidente de la Agencia Nacional de Hidrocarburos, en uso de sus facultades 
legales previstas, y en especial la conferida en el artículo 1° de la Resolución número 
41250 del 23 de diciembre de 2016 expedida por el Ministerio de Minas y Energía, y el 
artículo 2.2.6.1.4. del Decreto número 2253 de 2017, y

CONSIDERANDO:

Que el artículo 365 de la Ley 1819 de 2016, “por medio de la cual se adopta una reforma 
tributaria estructural, se fortalecen los mecanismos para la lucha contra la evasión y la 
elusión iscal, y se dictan otras disposiciones”, dispuso como incentivo al incremento de 
las inversiones de exploración y explotación en hidrocarburos y exploración en minería, 
el otorgamiento de un Certiicado de Reembolso Tributario -CERT a los contribuyentes 
que incrementen esas inversiones, el cual corresponderá a un porcentaje del valor del 
incremento.

Que el artículo 365 antes enunciado, establece que: “(…) Las inversiones en el sector 
de hidrocarburos que darán lugar al otorgamiento del CERT serán exclusivamente 
aquellas que tengan por objeto el descubrimiento de nuevas reservas de hidrocarburos, 
la adición de reservas probadas o la incorporación de nuevas reservas recuperables, ya 
sea mediante actividades de exploración o mediante actividades dirigidas al aumento del 
factor de recobro en proyectos de cuencas en tierra irme, incluidas en este último caso las 
respectivas pruebas piloto (…)”.

Que de conformidad con lo previsto en el parágrafo 1° del artículo 365 de la Ley 1819 
de 2016, le corresponde al Gobierno nacional reglamentar el incentivo al incremento de las 
inversiones en los sectores de hidrocarburos y minería, teniendo en cuenta entre otros, los 
siguientes criterios: (i) Los niveles de precios internacionales de referencia, (ii) Niveles de 
inversiones y (iii) Metas de reservas y producción.

Que el Decreto número 2253 del 29 de diciembre de 2017 del Ministerio de Minas 
y Energía, en cumplimiento de lo dispuesto en el parágrafo 1° del artículo 365 de la Ley 
1819 de 2016, reglamentó tal disposición normativa y adicionó el Decreto Único del 
Sector Administrativo de Minas y Energía, 1073 de 2015, en relación con el incentivo a 
las inversiones en hidrocarburos y minería.

Que el artículo 2.2.6.2.9 del Decreto número 2253 de 2017, dispuso “Anualmente la 
ANH, mediante resolución, determinará el Factor de Eiciencia Mínimo que tendrá en 
cuenta la relación de beneicio costo del CERT de acuerdo con el impuesto a la renta 
esperado de las inversiones incrementales que dieron lugar al otorgamiento del CERT”; 
y señaló que la ANH procederá a “Calcular el Factor de Eiciencia (FE) de cada contrato 
de exploración y de cada campo comercial, el cual resulta de la división del monto 
ajustado del CERT solicitado en pesos colombianos por el número de barriles que se 
esperan clasiicar como barriles prospectivos en contratos de exploración, o aumento de 
reservas recuperables o reservas probadas (RP1) en campos comerciales, con aumento de 
factor de recobro, por efecto de las inversiones incrementales. Lo anterior se obtiene de la 
aplicación de la siguiente fórmula: FEj = CERT ajust.jt/ RP1”.

Que el artículo 7° de la Resolución número 108 de 2018, expedida por la Agencia 
Nacional de Hidrocarburos, “por la cual se establece la implementación del trámite para 
acceder al incentivo del Certiicado de Reembolso Tributario (CERT)”; se ijó el Factor de 
Eiciencia Mínimo correspondiente al año 2018, respecto de los Campos Comerciales con 
aumento de reservas recuperables o reservas probadas (RP1), pero no sé ijó este mismo 
Factor para Contratos en Exploración.

Que mediante memorandos radicados bajo el número 20184010123203 id 293471 del 
3 de julio de 2018 y 20184010127463 id 295017 del 6 de julio de 2018, el Vicepresidente 
de Contratos de Hidrocarburos remitió a esta Presidencia, el Factor de Eiciencia Mínimo, 
atendiendo lo dispuesto en el artículo 2.2.6.2.9 del Decreto número 2253 de 2017.


	RESOLUCIÓN NÚMERO 1209 DE 2018
	por la cual se adoptan los Términos de Referencia Únicos para la elaboración de los planes de contingencia para el transporte de hidrocarburos, derivados o sustancias nocivas de que trata el artículo 2.2.3.3.4.14 del Decreto número 1076 de 2015 y se toman

	Unidades Administrativas Especiales
	Agencia Nacional de Hidrocarburos
	Resolución número 269 de 2018
	por la cual se adiciona un parágrafo al artículo 7° de la Resolución número 108 de 2018, Por la cual se establece la implementación del trámite para acceder al incentivo del Certificado de Reembolso Tributario (CERT), aclarada y corregida por la Resolució




